令 和 ７ 年 １ 月 ８ 日

農業経営・所得向上推進課

報 道 関 係 各 位

農地集積・集約化促進セミナーを開催します！

 農業者の減少が進む中、地域農業の維持・発展に向けて、農地の集積・集約化等による農地の

効率的な活用を推進することが必要です。

 このため、農地の集積・集約化等の取組みにおいて参考となる手法や事例の横展開を図り、農

地集積・集約化を促進するセミナーを下記のとおり開催しますので、取材くださるようお願い申

し上げます。

記

１ 日   時  令和７年１月 16 日(木) 13:30～16:00

２ 場   所  山形ビッグウィング ２階大会議室 （山形市平久保 100）

３ 参 集 範 囲  市町村、農業委員会、（公財）やまがた農業支援センター、

（一社）山形県農業会議、山形県土地改良事業団体連合会、各土地改良区、

農業関係者、東北農政局、県関係課 等  （約 340 名参加予定）

４ 内   容（予定）

  （１）講  演

     演 題：農地集積・集約化のメリット及び手法

     講 師：魅力ある地域づくり研究所 代表 可知 祐一郎 氏

     内 容：農地集積・集約化の必要性やメリット等を説明

  （２）事例紹介

テーマ：“大野もっこりの郷”の農地集積とまちづくり

     説明者：一般社団法人大野もっこりの郷 事務局長 泉川 道浩 氏

     内 容：農地集積・集約化の取組経過や機構集積協力金の活用内容を紹介 等

（３）状況説明

     テーマ：県内の地域計画策定及び農地集積・集約化の進捗状況について

     説明者：山形県農林水産部農業経営・所得向上推進課

     内 容：県内の地域計画策定状況や農地集積・集約化の進捗状況を説明

  （４）情報提供

     テーマ：東北管内の地域計画策定状況及び計画実行に向けた対応について

     説明者：農林水産省東北農政局

     内 容：東北管内における地域計画策定状況等の情報を説明

プレスリリース

【問い合わせ先】

 農林水産部農業経営・所得向上推進課

課長補佐 佐藤 朋子

  TEL：023-630-3108

 報道監 農林水産部次長 髙橋 和博